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Abstract

We study the interconnectedness between the United States and thirty three in-

ternational stock markets during the period of January 2003 to December 2012,

with an emphasis on the global financial crisis of autumn 2008. By applying the

DCC-GARCH model, our results show evidence of the increase in correlation

during the period of crisis. The largest increase was reported for Argentina and

India. The average increase was 0.164. Within the sample period, the US stock

market was found to be the most correlated with markets of Brazil, Canada,

France, Germany, Euro Area and Mexico and the least correlated with mar-

kets of China, Malaysia and New Zealand. In the second part of the thesis we

study the relationship between the four selected markets (China, Euro Area,

Japan and United States) and macroeconomic variables (exchange rate, total

trade, industrial production and interest rates). The markets show positive

relationship with the exchange rate, trade and the industrial production. The

interest rate does not reveal any specific, negative nor positive, relationship.

We conclude that more indices respond to a shock in one index in a very similar

way.
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Abstrakt

Študujeme prepojenosť tridsiatich troch medzinárodných akciových trhov so

Spojenými štátmi v období od januára 2003 do decembra 2012, s dôrazom na

globálnu finančnú krízu v roku 2008. Pomocou modelu DCC-GARCH, naše

výsledky ukazujú dôrazné zvýšenie korelácie v priebehu krízy. Najväčší nárast

bol zaznamenaný v Argentíne a Indii. Priemerný nárast korelácie predstavo-

val 0.164. Zistili sme, že počas celého obdobia americký trh najviac koreluje

s trhmi v Brazílii, Kanade, Francúzsku, Nemecku, eurozóne a Mexiku a na-

jmenej s trhmi v Číne, Malajzii a na Novom Zélande. V druhej časti práce

študujeme vzťah medzi štyrmi vybranými trhmi (Čína, eurozóna, Japonsko a

Spojené štáty) a makroekonomickými premennými (menový kurz, celkový ob-

chod, priemyselná výroba a úrokové sadzby). Trhy vykazujú pozitívny vzťah

ku kurzu, obchodu a priemyselnej výrobe. Úroková sadzba neodhalí žiadny

konkrétny, negatívny ani pozitívny vzťah. Došli sme k záveru, že viacero in-

dexov reaguje na šok v jednom indexe veľmi podobným spôsobom.
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cial crisis

Motivation Global economic growth is encouraged by an increasing share of global

economic activity taking place across borders. This causes the financial linkage be-

tween countries to increase exponentially. Different countries are becoming complexly

interconnected.

Interconnectedness (of countries) refers to the phenomenon in which the failure of, or

large losses borne by, one country precipitates the failure of, or large losses borne by,

a second country because the second has an exposure to the first failed institution

that exceeds its capital. Through such interconnectedness, an event, taking place in

one country can transmit economic shocks across the globe.

Understanding of financial interconnectedness is becoming increasingly important.

The financial crisis of 2007-09 originated in the sub-prime market in the United

States in the housing finances system, but had soon turned the spotlight on shadow

banking not only in the US, but also globally.

Hypotheses

Hypothesis #1: Degree of interconnectedness differs across countries’ stock

markets.

Hypothesis #2: The interconnectedness of markets increased during the period

of crisis.

Hypothesis #3: There is a relationship between the interconnected markets

and macroeconomic variables.
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Methodology By appying the Dynamic Conditional Correlation multivariate GARCH

model (DCC-GARCH) we will measure the degree of time-varying correlation be-

tween markets. Our aim is to estimate how does the interconnectedness within

markets differ and whether it increases during the period of crisis. The data will

include daily stock market returns of a large sample of major stock markets of coun-

tries from across the world. We will examine their correlation with the US stock

market.

In the second part of the thesis we will employ the Vector Error Correction model

to examine the long run relationship between selected countries’ stock markets and

their macroeconomic variables. By modelling the Impulse Response Functions, we

will study the responses of individual markets to one standard deviation positive

shock given to one stock market.

Expected Contribution Our biggest contribution to the literature is taking into

account large sample number of international capital markets. The model will not

be limited to just one area of the world, for example Europe, Asia or Latin America.

Instead we use international stock markets form the entire world. Also the time

horizon will be extended, to the previous papers, to improve our results. The aim is

to show whether the correlation differs across countries and how is it effected by the

crisis. We further investigate the markets, by testing for their long run relationship

with selected macroeconomic variables.

Outline

1. Introduction: We will introduce our main idea, motivation, aim, results and

structure of the thesis.

2. Background information: We will introduce the topic and give the reader the

main idea behind this area of research.

3. Literature Review: We will review previous literature on selected topic.

4. Data: We will explain the reason for choosing our data and its descriptive

statistics.

5. Methodology: We will explain in detail the models, which will be used in this

paper.

6. Empirical results: We will examine, analyse and discuss results.

7. Conclusion: We will summarize the problem, our work, results, main contri-

bution and ideas for future research.
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Chapter 1

Introduction

The question of market interconnectedness has become increasingly important

in the field of research economics in recent years. The continuously higher

globalization of the world leads to larger correlation within markets, making

them more vulnerable to the effects of the crisis. The main interest of academic

researchers is to investigate whether the global financial crisis affects the already

correlated markets and to what extent.

Mighri & Mansouri (2013) study time-varying conditional correlations in

order to capture potential contagion effects between US and major developed

and emerging stock markets during the 2007-2010 global financial crisis. Their

result contrasts with one of the biggest contribution to the current literature,

Forbes & Rigobon (2002) and ’no contagion’ conclusion, as they show empiri-

cal evidence of significant increase in conditional correlation or contagion. The

topic of market correlation has been already broadly examined (see, for exam-

ple, Theodossiou & Lee (1993), Longin & Solnik (1995), Worthington & Higgs

(2004), Horvath & Poldauf (2012), Arouri et al. (2013), Mollah et al. (2014),

among many others).

The aim of our thesis is to study the conditional correlation between the

US and international stock markets, with the emphasis on the period of recent

global financial crisis of autumn 2008. Similarly to Horvath & Poldauf (2012),

we test for the conditional correlation by employing a multivariate GARCH

model. Our intention is to extend the sample of data in terms of number of

countries and time. Most of the current literature usually concentrates on a

specific region, for example Latin America in case of Johnson & Soenen (2003),

Benelli & Ganguly (2007) and Arouri et al. (2013) or Asia in case of Worthing-

ton & Higgs (2004). We use daily stock market returns from total of thirty three
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international stock markets, based on the world market capitalization. Also we

believe, that most of the previous studies do not cover long enough period after

the crisis began. We take the period from January 2003 to December 2012, cov-

ering substantial period after and before the beginning of the crisis. Another

contribution to the current literature is that we examine September 2008 as

the begging of the crisis, by testing for structural breaks by applying the Chow

test. We reject the null hypothesis of stability for most of the countries, at 95%

level of confidence. As we prove the presence of structural break in September

2008, we define the beginning of the crisis as the day, when Lehman Brothers

filed for bankruptcy, September 15th 2008. By determining this exact day, we

investigate the change in correlation over time with respect to the crisis. In

order to differentiate our thesis from the previous literature, we take our analy-

sis further. We study the long term relationship between four selected markets

(China, Euro Area, Japan and the United States) and their macroeconomic

variables (exchange rate, total trade, industrial production and interest rates)

by employing the Vector Error Correction Model. Using the Impulse Response

Functions we also examine the reaction of markets to one standard deviation

of positive shock given to one market.

Our results from the GARCH model suggest that the US market is least

correlated with stock markets of New Zealand, China and Malaysia, and most

correlated with markets of Canada, Mexico, Brazil, Germany, Euro Area and

France. The largest difference in the correlation between the before crisis period

and the period of one year after the crisis began, was reported for Argentina

and India. By studying the results graphically, we distinguish between five

main trends of correlation progress over time within markets.

By employing the VECM we find evidence of positive relationship between

the stock markets with the exchange rate, total trade and industrial production.

The results for the interest rate do not support any certain relationship, as there

is evidence of both positive and negative relationships. We model the Impulse

Response Functions between two stock markets. We find that if one standard

deviation positive shock is given to one stock market, both of the markets show

evidence of the same response.

The thesis is organized as follows: Chapter 2 gives brief summary of the

background information and Chapter 3 gives review of the previous literature

on the selected topic. Chapter 4 describes the data. Chapter 5 reviews the

methodology. Chapter 6 presents the results. Chapter 7 summarizes our con-

clusion. Appendix with additional results.

Chapter 2

Background Information

Lehman Brothers

Lehman Brothers Holdings Inc. (LBHI), the fourth largest investment bank

in the US at the time of its collapse, filed for bankruptcy on September 15, 2008.

Dealing with the largest bankruptcy filling in the US history, Lehman Brothers

declared 639 billion US dollars in assets and 613 billion US dollars in debt in

its audited financial report on May 31, 2008.1


[…]

d_IIP_Japan 5.82174 10.9346 0.5324 0.5956
d_IRlong_China -98.1614 201.030 -0.4883 0.6264
d_IRlong_Japan 255.586 228.948 1.116 0.2669
d_IRshort_China -41.3098 56.4702 -0.7315 0.4661
d_IRshort_Japan 314.631 956.419 0.3290 0.7429
EC1 -0.0237140 0.0296503 -0.7998 0.4257

Mean dependent var 6.416949 S.D. dependent var 269.8853
Sum squared resid 7150996 S.E. of regression 264.7788
R-squared 0.160883 Adjusted R-squared 0.037484
rho -0.010916 Durbin-Watson 2.010854
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Equation 2: d_N225

coefficient std. error t-ratio p-value
--------------------------------------------------------------
const -2851.00 3474.32 -0.8206 0.4138
d_SSEC_1 0.0528553 0.232460 0.2274 0.8206
d_SSEC_2 0.344143 0.234096 1.470 0.1446
d_N225_1 0.0578613 0.109240 0.5297 0.5975
d_N225_2 -0.0861307 0.109108 -0.7894 0.4317
USD/NCY -328.266 488.736 -0.6717 0.5033
USD/JPY 37.9425 16.7707 2.262 0.0258 **
TradeChina -3.50826 10.3405 -0.3393 0.7351
TradeJapan -23.8200 24.1698 -0.9855 0.3267
IIP_China 4.52137 14.2759 0.3167 0.7521
IIP_Japan 30.9203 18.0755 1.711 0.0902 *
IRlong_China -654.974 302.642 -2.164 0.0328 **
IRlong_Japan 1310.24 471.814 2.777 0.0065 ***
IRshort_China -57.5859 86.8372 -0.6631 0.5087
IRshort_Japan -1664.20 706.115 -2.357 0.0203 **
EC1 0.255129 0.0921005 2.770 0.0067 ***

Equation 2: d_N225

coefficient std. error t-ratio p-value
----------------------------------------------------------------
const 513.797 163.632 3.140 0.0022 ***
d_SSEC_1 0.422664 0.209459 2.018 0.0462 **
d_SSEC_2 0.393751 0.211800 1.859 0.0659 *
d_N225_1 -0.0247587 0.0900416 -0.2750 0.7839
d_N225_2 -0.0890846 0.0902017 -0.9876 0.3257
d_USD/NCY -2441.51 2296.92 -1.063 0.2903
d_USD/JPY 75.3184 23.8640 3.156 0.0021 ***
d_Trade_China 3.22798 6.83079 0.4726 0.6375
d_Trade_Japan -7.14204 23.6826 -0.3016 0.7636
d_IIP_China 16.0078 9.56468 1.674 0.0973 *
d_IIP_Japan 63.8888 22.0982 2.891 0.0047 ***
d_IRlong_China -366.745 406.269 -0.9027 0.3688
d_IRlong_Japan 1742.71 462.690 3.766 0.0003 ***
d_IRshort_China -41.5361 114.123 -0.3640 0.7166
d_IRshort_Japan -5016.26 1932.86 -2.595 0.0108 **
EC1 -0.175014 0.0599214 -2.921 0.0043 ***

Mean dependent var 17.22152 S.D. dependent var 656.4248
Sum squared resid 29206050 S.E. of regression 535.1017
R-squared 0.420682 Adjusted R-squared 0.335488
rho 0.008848 Durbin-Watson 1.969842
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Table A.10: IRFs: United States - Euro Area

Responses to a one-standard error shock in GSPC

period GSPC STOXX50E

1 33.485 95.577
2 27.280 78.003
3 12.179 37.125
4 3.7992 19.217
5 1.1728 14.215
6 0.15287 11.470
7 -0.48382 9.9277
8 -0.78330 9.3444
9 -0.91008 9.0453
10 -0.98102 8.8643
11 -1.0166 8.7894
12 -1.0310 8.7586

Responses to a one-standard error shock in STOXX50E

period GSPC STOXX50E

1 0.0000 68.713
2 3.2401 56.124
3 -3.0393 32.218
4 -4.8712 34.523
5 -3.8912 37.217
6 -3.9592 35.648
7 -4.2471 35.232
8 -4.2295 35.498
9 -4.2098 35.440
10 -4.2341 35.363
11 -4.2397 35.376
12 -4.2369 35.381
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Table A.11: IRFs: Euro Area - China

Responses to a one-standard error shock in STOXX50E

period STOXX50E SSEC

1 125.43 93.059
2 126.32 79.847
3 97.308 101.64
4 92.965 131.47
5 105.02 160.98
6 110.40 180.34
7 110.15 197.78
8 110.54 214.88
9 112.62 230.84
10 114.55 244.76
11 115.78 257.12
12 116.80 268.35

Responses to a one-standard error shock in SSEC

period STOXX50E SSEC

1 0.0000 209.88
2 -2.8918 156.55
3 31.497 176.64
4 25.124 142.93
5 17.271 132.73
6 14.452 120.91
7 15.976 112.61
8 15.546 102.57
9 14.130 93.968
10 13.033 86.404
11 12.468 79.757
12 11.937 73.622

A. Appendix XXIII

Table A.12: IRFs: China - Japan

Responses to a one-standard error shock in SSEC

period SSEC N225

1 234.06 201.87
2 186.91 244.54
3 230.96 305.59
4 210.85 288.26
5 223.04 291.21
6 219.03 284.22
7 223.35 285.57
8 222.76 283.95
9 224.25 284.22
10 224.30 283.61
11 224.87 283.55
12 225.01 283.30

Responses to a one-standard error shock in N225

period SSEC N225

1 0.0000 521.10
2 5.7655 445.17
3 24.305 307.05
4 62.122 252.25
5 88.454 233.86
6 108.89 226.88
7 121.93 219.80
8 131.83 214.08
9 138.75 209.42
10 143.96 206.18
11 147.67 203.81
12 150.42 202.13
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