Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Soňa Kocholová
Advisor: PhDr. Petr Gapko
Title of the thesis: Interconnectedness of capital markets during the financial crisis

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of the thesis is to study the interconnectedness between the stock markets over the period 2003 to 2012. One part of the thesis is devoted to the analysis of correlation between the US and 33 stock markets before and during the crisis. The second part of the thesis focuses on the cointegration analysis between selected stock markets and the effect of the macroeconomic variables on the stock markets.

The results of the thesis indicate that the correlation between markets increased during the crisis period and that there was a structural break in September 2008. The stock markets with the highest and lowest correlation were identified. Further, the author concludes that markets show positive relationship with the exchange rate, trade and the industrial production while the interest rate does not reveal any specific relationship and that more indices respond to a shock in one index in a very similar way.

The aim of the thesis is clear, the author employs more advance econometric techniques (DCC-GARCH and VECM), the formatting of the thesis is nice. The difference from previous studies should lie in the fact that the thesis extends the sample of data in terms of number of countries and time; the author mentions that the previous studies do not cover long enough period after the crisis began (pp 1-2). With respect to the latter value added of the thesis I am not sure why even more recent data were not used in this thesis as it is already the year 2016 and the author uses daily stock market data. It would be also interesting to look at what happens with stock market correlations in the period after 2012.

The author chose three combinations of markets for the VECM analysis, i.e. United States and Euro Area, Euro Area and China and China and Japan. As the motivation for this choice the author mentions her believes that „this very combination of international stock markets may show some interesting results.“ (pp 40). From my perspective, this is a very general statement, the motivation might have been more specific regarding the value added the author expects.

Here I provide selected comments which might be useful for the author if she continues with her research in future:

- The hypotheses might have been clearly stated on one place in the theses (e.g. separated chapter).
- Instead of the long paragraph on pp. 12-14, a table might have been created.
- It is not clear why September, 2 is used to split the sample for the test of the structural break if subsequently the author defines the beginning of the crisis September, 15 (pp 33-34). Further, I have not found the results of the Chow test including the Chow test statistic in the thesis.
- If the whole period, i.e. 2003 to 2012, is used for the study of cointegration (the period is not written in the output tables A.7-A.9), is it appropriate to use this period in the VECM analysis if the structural break in the data was identified in September 2008?
- If the monthly data were used in the VECM analysis due to the fact that the macroeconomic variables have lower than daily frequency, i.e. monthly frequency (pp 18), how was the dataset of stock market returns converted into monthly data? Were the averages or end of the month data used for the stock market variables?

From my point of view, the thesis is more a technical analysis of the stock markets which is standardly done in the research literature rather than a research which bring new hypotheses. Therefore I suggest evaluating the thesis as „good“ (grade 2).

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Soňa Kocholová
Advisor: PhDr. Petr Gapko
Title of the thesis: Interconnectedness of capital markets during the financial crisis

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 17
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 15
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 74
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: *PhDr. Jitka Lešánovská*

DATE OF EVALUATION: 14.6.2016

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě